EMENDA Nº 1  AO PROJETO DE LEI Nº 598, DE 2010
SL Nº 62 DE 2011

Proceda-se as seguintes alterações ao Projeto de Lei em epígrafe
 Artigo 1° - Ficam os cinemas e demais estabelecimentos que exibem filmes em terceira dimensão (3D) obrigados a  promover a higienização nos óculos acessórios disponibilizados.

§ 1° - A higienização deverá obedecer às recomendações dos fabricantes e demais normas pertinentes.

§ 2° - Após a higienização os óculos serão embalados individualmente em plástico estéril com fechamento a vácuo.

§ 3° - A devolução dos óculos após a sessão cinematográfica, isenta o expectador da cobrança de qualquer taxa extra pela sua utilização.

Artigo 2° - Não se aplica o disposto nesta lei quando se tratar de  óculos descartáveis, que não podem ser reutilizados.

Artigo 3° - Nos locais onde os óculos são distribuídos, deverá ser  afixado cartaz com o seguinte informe: "Óculos higienizados nos termos  da Lei Estadual nº ..... ".

Artigo 4° - O descumprimento do disposto nesta lei sujeitará o infrator às sanções previstas no artigo 56 da Lei federal n.º 8.078, de 11 de  setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Artigo 5° - As despesas decorrentes da execução desta lei, correrão  à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIV A

A presente emenda visa aprimorar a propositura.

Sala das sessões, em 11/5/2011
a) Orlando Morando a) Edmir Chedid a) Gilson de Souza a) Rita Passos a) João Paulo Rillo (apoiamento) a) Orlando Bolçone a) Alex Manente a) Ulysses Tassinari a) Leci Brandão a) José Bittencourt a) Alencar Santana a) Pedro Bigardi a) Vinícius Camarinha a) Vitor Sapienza a) Enio Tatto a) Marco Aurélio (apoiamento) a) Geraldo Vinholi a) Carlos Giannazi a) Celso Giglio